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1 Rozpočtové hospodárenie  

 
1.1 Rozpočet obce na rok 2013 

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce Dravce bol rozpočet obce na rok 2013. 

Obec Dravce v roku 2012 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce Dravce na rok 2013 bol 

zostavený  ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný a kapitálový 

rozpočet ako vyrovnaný. Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 

2013. Rozpočet obce Dravce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2012 

uznesením č. 52/2012. Rozpočet bol upravený 3-krát, pričom každá úprava bola schválená 

uznesením zastupiteľstva s výnimkou účelových dotácií a presunov v rámci jednotlivých 

programov. 

  

Prehľad rozpočtových opatrení: 

 

Číslo rozp. 

opatrenia 
Dátum schválenia Schvaľovateľ Číslo uznesenia / účel 

1 08.08.2013 obecné zastupiteľstvo 40/2013 

2 05.12.2013 obecné zastupiteľstvo 52/2013 

3 27.12.2013 starosta povolený presun 

 

Sumarizácia rozpočtu obce Dravce k 31. 12. 2013 v celých €: 

 

 Rozpočet schválený po zmenách plnenie 

Príjmy celkom 963 911,00 991 969,71 359 405,34 

z toho:    

Bežné príjmy 287 111,00 314 907,54 314 907,54 

Kapitálové príjmy 657 299,00 657 299,00 23 917,83 

Príjmy rozpočtových 

organizácií - ZŠ 
  816,80 

Finančné príjmy 19 501,00  19 763,17 19 763,17 

Výdavky celkom 963 911,00 935 767,29 354 865,64 

z toho:    

Bežné výdavky 242 791,00 255 584,51 255 584,51 

Kapitálové výdavky 674 400,00 613 291,58 23 123,17 

Výdavky rozpočtových 

organizácií - ZŠ 
44 320,00 44 320,00 53 586,76 

Finančné výdavky 2 400,00 22 571,20 22 571,20 

    

 

1.2 Rozbor plnenia príjmov za rok 2013 

 

BEŽNÉ PRÍJMY  V € 

 

Bežný rozpočet 
Schválený Upravený Plnenie 

Plnenie  
v % 

287 111,00 314 907,54 314 907,54 100 

http://www.vssr.sk/Main/Default.aspx?Template=~/Main/TMain.ascx&phContent=~/ZzSR/ShowRule.ascx&RuleId=0&FragmentId1=4654137&FragmentId2=4654137
http://www.vssr.sk/Main/Default.aspx?Template=~/Main/TMain.ascx&phContent=~/ZzSR/ShowRule.ascx&RuleId=0&FragmentId1=4654137&FragmentId2=4654137
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V tom: 

Daňové príjmy Schválený Upravený Plnenie 
Plnenie  

v % 

Daň z príjmov FO 155 977,00 160 844,59 160 844,59 100 

Daň z pozemku 5 200,00 5 274,27 5 274,27 100 

Daň zo stavieb 3 100,00 2 777,71 2 777,71 100 

Z bytov a nebytových priestorov v bytovom 
dome 

60,00 74,73 74,73 100 

Poplatok za psa 270,00 272,41 272,71 100 

Za nevýherné hracie automaty 1 494,00 0,00 0,00   

Popl. za uloženie odpadu 7 500,00 7 213,60 7 213,60 100 

Daňové príjmy 173 601,00 176 457,31 176 457,61 100 

     

Nedaňové príjmy Schválený Upravený Plnenie 
Plnenie  

v % 

Z prenajatých pozemkov 232,00 241,42 241,42 100 

Z prenajatých budov 900,00 948,38 948,38 100 

Z prenajatých bytov a nebyt, priestorov 150,00 0,00 0,00   

Spravne poplatky 675,00 1 442,50 1 442,50 100 

Porušenie predpisov 25,00 25,00 0,00 0 

Vodne, stocne 9 100,00 9 100,00 9 010,76 99 

Popl,za relacie v miestn,rozh, 211,00 211,00 289,28 137 

Za odpadové nádoby-konvy 0,00 0,00 49,87   

Za kopírovacie práce 3,00 3,00 10,10 337 

Poplatok za elektriku 2 047,00 1 792,48 1 792,48 100 

Poplatok za opatrov, 200,00 200,00 144,00 72 

Poplatok za prenajom saly 80,00 80,00 106,66 133 

Prijem za prenájom obec, majetku 120,00 0,00 0,00   

Poplatok za predajné miesto 257,00 0,00 0,00   

Cintorínsky poplatok 33,00 0,00 0,00   

Popl, za MS a SKD 365,00 365,00 373,00 102 

Za stravne listky 1 429,00 2 107,35 2 107,35 100 

Za stravné - jogurty ZŠ 20,00 294,07 294,07 100 

Za znečisťovanie ovzdušia 17,00 60,00 60,00 100 

Uroky/skolstvo 0,00 0,00 0,03   

Uroky z BU 15,00 2,39 2,39 100 

Uroky z TV 5,00 0,06 0,06 100 

Z dobropisov/plyn ZŠ 400,00 225,14 225,14 100 

Z dobropisov/elektrika 500,00 957,50 957,50 100 

Iné 100,00 0,00 0,00   

Nedaňové príjmy 16 884,00 18 055,29 18 054,99 100 

 

Granty a transfery Schválený Upravený Plnenie 
Plnenie  

v % 

Dotacia na skolstvo-ZS 61 434,00 64 290,00 64 290,00 100 

Dotacia na skolstvo-MS 1 330,00 1 229,00 1 229,00 100 

Rodinne pridavky 4 100,00 4 950,41 4 950,41 100 

Krajsky stav, urad 715,00 715,00 722,61 101 

Dotacia povodne 0,00 2 586,17 2 586,17 100 

Dotácia na stravu/hmotná núdza 3 700,00 2 186,77 2 186,77 100 

Dotácia-povodne 0,00 1 172,81 1 172,81 100 

Dotácia ZŠ/VP 847,00 823,00 823,00 100 

Dotácia-školské potreby 700,00 498,00 498,00 100 
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Dotácia KU pre cestnú dopravu 40,00 40,00 39,95 100 

VÚ ŠR MFSR-VPS 0,00 2 012,00 2 012,00 100 

KSP/UPSVR POPRAD 17 720,00 17 720,00 17 714,64 100 

Dotácia MŠ SR BA 0,00 0,00 10,00   

Voľby/VU PP 0,00 616,64 616,64 100 

Ministerstvo dopravy 0,00 2 352,00 2 352,00 100 

Sociálne znevýhodnené 900,00 1 100,00 1 100,00 100 

Dotácia KUŽP/PO 85,00 85,00 71,54 84 

Transfer Obv/register obyvateľ 255,00 255,00 256,41 101 

VÚ ESF ÚPSVR PP 0,00 15 935,00 15 935,00 100 

Úrad vlády 0,00 152,22 152,07 100 

Prijmy z uradu prace/AČ 85% 4 080,00 1 424,54 1 424,54 100 

Príjmy z úradu práce/AČ 15% 720,00 251,38 251,38 100 

Granty a transfery 96 626,00 120 394,94 120 394,94 100 

 

 

KAPITÁLOVÉ PRÍJMY V € 

 

Kapitálový rozpočet 
Schválený Upravený Čerpanie 

Plnenie v 
% 

657 299,00 657 299,00 23 917,83 4 

 

V tom: 

Nedaňové príjmy Schválený Upravený Čerpanie 
Plnenie 

 v % 

Z predaja pozemkov 19 301,00 19 301,00 4 553,76 24 

Nedaňové príjmy 19 301,00 19 301,00 4 553,76 24 

 

Granty a transfery Schválený Upravený Čerpanie 
Plnenie  

v % 

Envirofond SR 138 882,00 138 882,00 0,00 0 

Envirofond SR 443 930,00 443 930,00 0,00 0 

PPA rekonštrukcia KD hala 21 774,00 21 774,00 2 421,40 11 

Zo štátneho účelového fondu PPA park 1, EU 13 554,40 13 554,40 13 554,14 100 

Zo štátneho účelového fondu PPA park 2, EU 13 175,20 13 175,20 0,00 0 

Zo štátneho účelového fondu PPA park 1, SR 3 388,60 3 388,60 3 388,53 100 

Zo štátneho účelového fondu PPA park 2, SR 3 293,80 3 293,80 0,00 0 

Granty a transfery 637 998,00 637 998,00 19 364,07 3 

 

 

PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE  V  € 

 

Finančné operácie 
Schválený Upravený Čerpanie 

Plnenie 
v % 

19 501,00 19 763,17 19 763,17 100 

 

 

V tom: 

Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné Schválený Upravený Čerpanie 
Plnenie 

 v % 

Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné 19 501,00 19 763,17 19 763,17 100 
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1.3 Rozbor plnenia výdavkov za rok 2013 

 
BEŽNÉ VÝDAVKY (vrátane výdavkov materskej školy)  

 

Bežné výdavky spolu 
Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 

287 111,00 299 904,51 309 171,27 103% 

V tom: 

Program / 
Podprogram 

Ekon.kl. Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 

1 

Plánovanie, manažment a kontrola 

01.01   Výkon funkcie starostu 100,00 475,23 5,23 1% 

  633001 Interiérové vybavenie 45,00 0,00 0,00   

  633006 Všeobecný materiál 20,00 20,00 0,00 0% 

  633016 Reprezentačné 35,00 455,23 5,23 1% 

01.02 642001 Členstvo v samosprávnych org. a zdr 1 000,00 1 055,56 1 055,56 100% 

01.03 637005 Audit 300,00 350,00 350,00 100% 

01.05   Evidencia budov 230,00 121,66 121,66 100% 

  633006 Všeobecný materiál 230,00 121,66 121,66 100% 

  SPOLU 1 630,00 2 002,45 1 532,45 77% 

2 

Propagácia a marketing 

02.01   Propagácia a prezentácia obce Dravce 80,00 540,00 560,00 104% 

  633006 Všeobecný materiál 80,00 540,00 560,00 104% 

02.02   Kronika obce Dravce 120,00 0,00 0,00   

  637027 Odmeny zamestnancov mimo prac.pomeru 120,00 0,00 0,00   

  SPOLU 200,00 540,00 560,00 104% 

3 

Interné služby obce 

03.01   Zasadnutia orgánov obce Dravce 1 300,00 1 668,84 1 690,14 101% 

  620 Poistné a príspevok do poisťovní 300,00 300,00 321,30 107% 

  637026 Odmeny a príspevky 1 000,00 1 368,84 1 368,84 100% 

03.02   Zabezpečovanie úkonov spojených s voľbami 1 400,00 792,08 616,69 78% 

  611 Tarifný plat, osobný, základný, funkčný 150,00 150,00 102,27 68% 

  632003 Poštové a telekomunikačné služby 50,00 50,00 5,00 10% 

  633006 Všeobecný materiál 250,00 43,49 43,49 100% 

  635004 Prevádzka strojov, prístrojov a zariadení 50,00 0,00 0,00   

  635006 Údržba budov, objektov alebo ich častí 100,00 0,00 0,00   

  637007 Cestovné náhrady 50,00 50,00 26,94 54% 

  637014 Stravovanie 150,00 150,00 90,40 60% 

  637026 Odmeny a príspevky 500,00 316,64 316,64 100% 

  637027 Odmeny zamestnancov mimo prac.pomeru 100,00 31,95 31,95 100% 

03.03 637005 Verejné obstarávanie 4 000,00 4 000,00 4 832,01 121% 

03.04   Vzdelávanie zamestnancov obce 1 000,00 1 527,72 1 548,92 101% 

  631001 Tuzemské 750,00 1 227,72 1 227,72 100% 

  637001 Školenia, kurzy, semináre 250,00 300,00 321,20 107% 

03.05   Údržba budov obce 3 000,00 2 428,18 2 428,18 100% 

  635006 Údržba budov, objektov alebo ich častí 3 000,00 2 428,18 2 428,18 100% 

  SPOLU 10 700,00 10 416,82 11 115,94 107% 

4 

Služby občanom 

04.01   Cintorínske a pohrebné služby 263,59 130,00 128,00 98% 

  632001 Energie 130,00 130,00 128,00 98% 

  635006 Údržba budov, objektov alebo ich častí 133,59 0,00 0,00   

04.03   Miestny rozhlas 600,00 150,00 158,18 105% 

  635006 Údržba budov, objektov alebo ich častí 450,00 0,00 0,00   

  637012 Poplatky a odvody 150,00 150,00 158,18 105% 

04.04   Evidencia obyvateľov 256,41 256,41 256,41 100% 

  611 Tarifný plat, osobný, základný, funkčný 150,50 150,50 150,50 100% 

  620 Poistné a príspevok do poisťovní 55,00 55,00 55,00 100% 

  633006 Všeobecný materiál 50,91 50,91 50,91 100% 
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  SPOLU 1 120,00 536,41 542,59 101% 

5 

Bezpečnosť, právo a poriadok 

05.01   Ochrana pred požiarmi 2 680,00 2 449,35 2 449,35 100% 

  637005 Špeciálne služby 420,00 455,00 455,00 100% 

  633007 Špeciálny materiál 2 040,00 1 838,11 1 838,11 100% 

  634003 Poistenie 160,00 156,24 156,24 100% 

  635005 Údržba špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení 60,00 0,00 0,00   

  SPOLU 2 680,00 2 449,35 2 449,35 100% 

6 

Odpadové hospodárstvo 

06.01   Zvoz a odvoz odpadu 7 500,00 7 743,68 7 743,68 100% 

  637004 Všeobecné služby 7 500,00 7 743,68 7 743,68 100% 

  SPOLU 7 500,00 7 743,68 7 743,68 100% 

7 

Pozemné komunikácie 

07.01   Správa a údržba ver. priestr. a komunikácií 2 740,00 2 309,58 2 309,59 100% 

  611 Tarifný plat, osobný, základný, funkčný 23,20 23,20 23,20 100% 

  620 Poistné a príspevok do poisťovní 8,25 8,25 8,25 100% 

  633006 Všeobecný materiál 208,55 8,55 8,55 100% 

  635006 Údržba budov, objektov alebo ich častí 2 500,00 2 269,58 2 269,59 100% 

  SPOLU 2 740,00 2 309,58 2 309,59 100% 

8 

Vzdelávanie 

08.01   Materská škola 44 320,00 44 320,00 53 586,76 121% 

  644001 transfery 44 320,00 44 320,00 53 586,76 121% 

08.02   ŠKD 8 775,00 9 315,03 9 314,41 100% 

  611 Tarifný plat, osobný, základný, funkčný 6 420,00 6 784,00 6 784,00 100% 

  620 Poistné a príspevok do poisťovní 2 320,00 2 485,24 2 485,29 100% 

  637016 Prídel do SF 35,00 45,79 45,12 99% 

08.03   Základná škola 64 621,00 66 880,07 67 872,02 101% 

  637013 Naturálne mzdy 110,00 294,07 294,07 100% 

  611 Tarifný plat, osobný, základný, funkčný 38 200,00 40 076,06 40 594,69 101% 

  620 Poistné a príspevok do poisťovní 14 152,00 14 635,30 15 091,74 103% 

  631 Cestovné náhrady 300,00 31,10 31,10 100% 

  632 Enegrie, voda a poštové, telekom. služby 4 840,00 4 740,00 4 753,09 100% 

  633002 Výpočtová technika 50,00 52,00 51,60 99% 

  633006 Všeobecný materiál 725,00 825,00 771,99 94% 

  633009 Knihy, časopisy, učebné pomôcky 636,00 636,00 627,82 99% 

  635002 Údržba výpočtovej techniky 250,00 250,00 250,00 100% 

  635003 Údržba telekom. techniky 40,00 40,00 39,00 98% 

  635004 Údržba strojov, prístrojov a zariadení 500,00 397,96 397,96 100% 

  635006 Údržba budov 1 268,00 883,42 883,42 100% 

  637001 Školenia, kurzy, semináre 20,00 20,00 0,00 0% 

  637005 Špeciálne služby 390,00 390,00 382,32 98% 

  637012 Poplatky a odvody 80,00 80,00 53,06 66% 

  637014 Stravovanie 1 800,00 1 800,00 1 852,05 103% 

  637015 Poistné 140,00 129,16 129,16 100% 

  637016 Prídel do SF 280,00 360,00 416,96 116% 

  637027 Odmeny zamestnancov mimo prac. pomeru 700,00 1 100,00 1 094,40 99% 

  642011 Odborovej organizácii 140,00 140,00 157,59 113% 

  SPOLU 117 716,00 120 515,10 130 773,19 109% 

9 

Kultúra 

09.01   Organizácia kultúrnych aktivít 300,00 366,97 366,97 100% 

  637002 Konkurzy a súťaže 300,00 366,97 366,97 100% 

09.02   Prevádzka KD 7 850,00 7 465,51 7 465,51 100% 

  632001 Energie 6 600,00 6 428,00 6 428,00 100% 

  635006 Údržba budov 1 200,00 1 037,51 1 037,51 100% 

  637027 Odmeny zamestnancov mimo prac. pomeru 50,00 0,00 0,00   

09.03   Obecná knižnica 50,00 0,00 0,00   

  633009 Knihy, časopisy, učebné pomôcky 50,00 0,00 0,00   

  SPOLU 8 200,00 7 832,48 7 832,48 100% 

10 Šport 
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10.01   Podpora športových podujatí 2 800,00 2 715,17 2 709,17 100% 

  632001 Energie 170,00 170,00 164,00 96% 

  633006 Všeobecný materiál 100,00 0,00 0,00   

  637027 Odmeny zamestnancov mimo prac. pomeru 30,00 0,00 0,00   

  642001 Dotácia pre športový klub 2 500,00 2 545,17 2 545,17 100% 

  SPOLU 2 800,00 2 715,17 2 709,17 100% 

11 

Prostredie pre život 

11.01   Verejné osvetlenie 8 622,79 5 770,01 5 770,01 100% 

  632001 Energie 7 122,79 5 124,00 5 124,00 100% 

  635006 Údržba zariadení 1 500,00 646,01 646,01 100% 

11.02   Manažment ochrany životného prostredia 74,60 74,60 74,60 100% 

  611 Tarifný plat, osobný, základný, funkčný 41,00 41,00 41,00 100% 

  620 Poistné a príspevok do poisťovní 14,34 14,34 14,34 100% 

  633006 Všeobecný materiál 19,26 19,26 19,26 100% 

11.03   Stavby 722,61 722,61 721,74 100% 

  611 Tarifný plat, osobný, základný, funkčný 450,00 450,00 449,13 100% 

  620 Poistné a príspevok do poisťovní 157,28 157,28 157,28 100% 

  633006 Všeobecný materiál 115,33 115,33 115,33 100% 

  SPOLU 9 420,00 6 567,22 6 566,35 100% 

12 

Sociálne služby 

12.01   Dávka sociálnej pomoci 8 500,00 8 020,84 7 635,18 95% 

  633009 Knihy, časopisy, učebné pomôcky 500,00 500,00 498,00 100% 

  633011 Potraviny 4 000,00 4 000,00 4 000,00 100% 

  637014 Stravovanie 4 000,00 3 520,84 3 137,18 89% 

12.02   Aktivačná činnosť 7 130,00 5 529,87 5 387,03 97% 

  611 Tarifný plat, osobný, základný, funkčný 4 824,00 3 040,96 3 040,96 100% 

  620 Poistné a príspevok do poisťovní 1 738,80 1 280,71 1 141,54 89% 

  633006 Všeobecný materiál 344,00 1 177,00 1 176,21 100% 

  637015 Poistné 200,00 0,00 0,00   

  637016 Prídel do SF 23,20 31,20 28,32 91% 

12.03   Opatrovateľská služba v byte občana 4 456,00 3 186,00 3 176,82 100% 

  611 Tarifný plat, osobný, základný, funkčný 3 280,00 2 010,00 2 010,00 100% 

  620 Poistné a príspevok do poisťovní 1 146,36 1 146,36 1 146,36 100% 

  637016 Prídel do SF 29,64 29,64 20,46 69% 

12.04   Sociálna pracovníčka 17 720,00 17 639,12 17 621,40 100% 

  611 Tarifný plat, osobný, základný, funkčný 12 609,36 12 609,36 12 609,36 100% 

  620 Poistné a príspevok do poisťovní 4 779,42 4 779,42 4 761,70 100% 

  632003 Poštové a telekomunikačné služby 240,00 144,12 144,12 100% 

  637016 Prídel do SF 91,22 106,22 106,22 100% 

  SPOLU 37 806,00 34 375,83 33 820,43 98% 

13 

Podporná činnosť 

13.01   Podporná činnosť - správa obce 84 599,00 101 900,42 101 216,05 99% 

  611 Tarifný plat, osobný, základný, funkčný 34 500,00 31 596,33 31 595,98 100% 

  620 Poistné a príspevok do poisťovní 12 906,50 13 033,23 13 034,54 100% 

  632001 Energie 4 784,00 4 395,97 4 395,97 100% 

  632002 Vodné a stočné 6 416,00 6 416,00 6 405,47 100% 

  632003 Poštové a telekomunikačné služby 3 000,00 2 656,88 2 652,74 100% 

  633002 Výpočtová technika 1 000,00 313,00 313,00 100% 

  633004 prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia 500,00 0,00 0,00   

  633006 Všeobecný materiál 2 070,00 1 640,81 1 613,47 98% 

  633009 Knihy, časopisy, učebné pomôcky 500,00 297,56 297,56 100% 

  633010 Pracovné odevy, obuv, pomôcky 50,00 0,00 0,00   

  633016 Reprezentačné 550,00 105,96 555,96 525% 

  634001 Palivá, mazivá 100,00 128,74 128,74 100% 

  634004 Prepravné a nájom dopravných prostriedkov 150,00 360,00 360,00 100% 

  635 Servis, opravy, údržba 4 000,00 1 180,01 1 180,01 100% 

  637004 Všeobecné služby 1 500,00 753,66 741,66 98% 

  637005 Špeciálne služby 3 899,00 30 374,66 30 564,66 101% 

  637012 Poplatky a odvody 10,00 10,00 0,38 4% 
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  637014 Stravovanie 2 500,00 1 843,20 1 843,20 100% 

  637015 Poistné 800,00 636,90 636,90 100% 

  637016 Prídel do SF 530,00 956,99 956,99 100% 

  637027 Odmeny zamestnancov mimo prac. pomeru 1 913,50 2 377,77 2 377,77 100% 

  637031 Pokuty a penále 40,00 40,00 18,00 45% 

  637035 Dane 10,00 0,00 0,00   

  637012 Poplatky a odvody 1 040,00 952,75 951,95 100% 

  651002 Úroky banke 1 830,00 1 830,00 591,10 32% 

  SPOLU 84 599,00 101 900,42 101 216,05 99% 

 

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY  

 

Kapitálové výdavky spolu 
Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 

674 400,00 613 291,58 23 123,17 4% 

V tom: 

Program / 
Podprogram 

Ekon.kl. Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 

7 

Pozemné komunikácie 

07.01   Správa a údržba ver. priestr. a komunikácií 0,00 4 595,00 3 360,00 73% 

  716 Prípravná a projektová dokumentácia 0,00 3 360,00 3 360,00 100% 

  717002 Rekonštrukcia a modernizácia MK 0,00 1 235,00 0,00 0% 

9 

Kultúra 

09.02   Prevádzka KD 23 312,40 21 774,00 0,00 0% 

  717002 Rekonštrukcia a modernizácia KD 23 312,40 21 774,00 0,00 0% 

11 

Prostredie pre život 

11.03   Stavby 611 952,60 547 787,58 0,00 0% 

  717001 Realizácia nových stavieb-vodovod,  kanalizácia 611 952,60 547 787,58 0,00 0% 

13 

Podporná činnosť 

13.01   Podporná činnosť - správa obce 39 135,00 39 135,00 19 763,17 50% 

  717002 Rekonštrukcia a modernizácia - park II.etapa 39 135,00 39 135,00 19 763,17 50% 

  SPOLU 674 400,00 613 291,58 23 123,17 4% 

 

VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 
 

Finančné operácie spolu 
Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 

2 400,00 22 571,20 22 571,20 100% 

V tom: 

Program / 
Podprogram 

Ekon.kl. Názov Schválený Upravený Čerpanie Plnenie 

13 13.01  
821005 bankový úver 2 400,00 21 771,20 21 771,20 100% 

812002 poskytnutá pôžička MAS Levoča 0,00 800,00 800,00 100% 

  SPOLU 2 400,00 22 571,20 22 571,20 100% 

 

Výdavkové finančné operácie zahŕňajú splátku úveru vo výške 21 771,20  € 

 

2 Hodnotenie plnenia programov obce 
 

Finančné hospodárenie obce Dravce sa v roku 2013 riadilo podľa schváleného rozpočtu na 

rok 2013. Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2012 uznesením 

č. 52/2012. Rozpočet bol upravovaný tromi rozpočtovými opatreniami tak, ako je uvedené v 

článku 1.1 Rozpočet bol zostavený v programovej štruktúre, ktorá je od r. 2012 záväzná pre 

všetky jednotky územnej samosprávy. Rozpočet obce je rozdelený do 13 programov, ktoré sa 

následne členia na podprogramy a prvky. 
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3 Výsledok hospodárenia  
 

Výpočet výsledku rozpočtového hospodárenia obce Dravce za rok 2013 

 

PRÍJMY VÝDAVKY ROZDIEL 

bežné  314 907,54 bežné  255 584,51   

príjmy MŠ 816,80 výdavky MŠ 53 586,76   

SPOLU 315 724,34 SPOLU 309 171,27 6 553,07 

kapitálové  23 917,83 kapitálové  23 123,17  794,66 

výsledok rozpočtového hospodárenia +prebytok /- strata 7 347,73 

finančné operácie 19 763,17 finančné operácie 22 571,20 -2 808,03 

celkové hospodárenie obce +prebytok /- strata 4 539,70 

 

Prebytok rozpočtového hospodárenia vo výške 7 347,73 € zistený podľa ustanovenia § 10 

ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je potrebné korigovať 

v súvislosti s neusporiadanými zostatkami finančných prostriedkov z roku 2012 

a nevyčerpanými účelovými prostriedkami prechádzajúcimi do roku 2014 takto: 

 

výsledok  rozpočtového hospodárenia /prebytok 7 347,73 

neusporiadaný zostatok na bankových účtoch z r. 2012 12 614,69 

nevyčerpaná dotácia (DHZ) 

 

-8 835,00 

výsledok rozpočtového hospodárenia po korekcii 11 127,42 

finančné operácie  

 

-2 808,03 

výsledok hospodárenia / prebytok 

 

8 319,39 

rozdiel +/- na bankových účtoch 

 

243,16 

očistený výsledok hospodárenia na bankové účty: 8 562,55 

tvorba RF 10% z prebytku rozpočtového hospodárenia: 1 113,00 

tvorba ostatných fondov: 

 

7 449,55 

 

Obec na základe výpočtu podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 a vyššie 

uvedených korekcií dosiahla prebytok vo výške 11 127,42 €, z ktorého bude tvoriť rezervný 

fond vo výške najmenej 10 %.  

Po započítaní finančných operácií obec hospodárila s prebytkom 8 319,39 €. 

 

Stav finančných prostriedkov na bežných účtoch a stav hotovosti v pokladni obce 

k 31.12.2013 predstavuje sumu 17 912,18 €. 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b) citovaného zákona z prebytku vylučujú:  

prostriedky sociálneho fondu 167,63 € (po korekcii +- 0,09 € v prospech bežného účtu obce – 

inventarizačný rozdiel),  

prostriedky Materskej školy na bežné výdavky v roku 2014 vo výške 347 €  

nevyčerpaná účelová dotácia 8 835 € 

Takto očistený zostatok je vyšší ako výsledok hospodárenia obce o 243,16 €, ten bol 

pripočítaný k výsledku hospodárenia na rozdelenie.  
 

http://www.vssr.sk/Main/Default.aspx?Template=~/Main/TMain.ascx&phContent=~/ZzSR/ShowRule.ascx&RuleId=0&FragmentId1=4654131&FragmentId2=4654132
http://www.vssr.sk/Main/Default.aspx?Template=~/Main/TMain.ascx&phContent=~/ZzSR/ShowRule.ascx&RuleId=0&FragmentId1=4654131&FragmentId2=4654132
http://www.vssr.sk/Main/Default.aspx?Template=~/Main/TMain.ascx&phContent=~/ZzSR/ShowRule.ascx&RuleId=0&FragmentId1=4654188&FragmentId2=4654188
http://www.vssr.sk/Main/Default.aspx?Template=~/Main/TMain.ascx&phContent=~/ZzSR/ShowRule.ascx&RuleId=0&FragmentId1=4654131&FragmentId2=4654132
http://www.vssr.sk/Main/Default.aspx?Template=~/Main/TMain.ascx&phContent=~/ZzSR/ShowRule.ascx&RuleId=0&FragmentId1=4654131&FragmentId2=4654132
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Rekapitulácia zúčtovania peňažných prostriedkov 

 zostatok na bankových účtoch bez SF 17 318,59 

pokladňa 425,96 

SPOLU 17 744,55 

prostriedky MŠ -347,00 

nevyčerpaná dotácia DHZ -8 835,00 

zostatok po korekcii 8 562,55 

výsledok hospodárenia -8 319,39 

rozdiel 243,16 

  

 

4 Peňažné fondy a finančné usporiadanie vzťahov 
 

4.1 Tvorba a použitie prostriedkov 

 

Rezervný a peňažné fondy 

 

Obec bude vytvárať rezervný fond vo výške 10 % prebytku hospodárenia príslušného 

rozpočtového roka. Doteraz nebola tvorba rezervného fondu a finančné prostriedky ostali 

ponechané na bankových účtoch. Peňažné prostriedky rezervného fondu sa budú viesť na 

samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné 

zastupiteľstvo.         

 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1. 1. 2013 18,86 

Prírastky 769,49 

-povinný  prídel 1,25 %  769,49 

- ostatné prírastky 0,00 

Úbytky  620,72 

- stravovanie 464,40 

- regenerácia pracovnej sily  35,00 

- dopravné  0,00 

- ostatné úbytky  121,32 

KZ k 31. 12. 2013 167,63 

 

Zistený inventárny rozdiel 0,09 € je úrok, ktorý ide v prospech bežného bankového účtu. 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

4.2 Finančné usporiadanie vzťahov 

 
Finančné usporiadanie vzťahov voči: 

 zriadeným a založeným právnickým osobám  

 štátnemu rozpočtu  

 štátnym fondom  

 ostatným právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom 
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V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným 

alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým 

osobám, ktorým poskytla finančné prostriedky zo svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné 

vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

4.2.1 Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým 

organizáciám 

 

 prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky rozpočtovej organizácie 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v € 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov  v € 

Rozdiel – vrátenie 

Materská škola 

IČO: 37936875 
53 933,76 53 586,76 347,00 

 

Zúčtovanie prostriedkov poskytnutých na bežné a kapitálové výdavky v roku 2013 v € 

Finančné prostriedky 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel 

BEŽNÉ VÝDAVKY SPOLU 53 933,76 53 586,76 347,00 

z toho:    

1. Originálne kompetencie 53 933,76 53 586,76 347,00 

z toho:    

- normatívne výdavky spolu  
v tom osobné a prevádzkové 

náklady 
52 704,76 52 357,76 0,00 

- nenormatívne výdavky spolu 1 229,00 1 229,00 0,00 

5. ročné  1 229,00 1 229,00 0,00 

    

B. Kapitálové výdavky spolu 0,00 0,00 0,00 

Dotácie celkom (A + B) 53 933,76 53 586,76 347,00 

 

4.2.2 Finančné usporiadanie voči právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom 

Obec v roku 2013 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 8/2008 o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu obce právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne 

prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

  

Žiadateľ dotácie / účel 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v € 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov v € 

Rozdiel v € 

Rímskokatolícky farský úrad Spišský 

Štvrtok 

300,00 300,00 0,00 

 

 

http://www.vssr.sk/Main/Default.aspx?Template=~/Main/TMain.ascx&phContent=~/ZzSR/ShowRule.ascx&RuleId=0&FragmentId1=4654178&FragmentId2=4654178
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K 31. 12. 2013 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 

1/2006 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce. 

4.2.3 Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

Poskytovateľ   
Účelové určenie 

grantu, transferu 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v € 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov v € 

Rozdiel v € 

Krajský školský úrad 

Prešov 

Školstvo 

– bežné výdavky 
64 290,00  64 290,00 0,00 

Krajský školský úrad 

Prešov 

Školstvo 

- MŠ 5 ročné 
1 229,00 1 229,00 0,00 

 ÚPSVaR Poprad Rodinné prídavky 4 950,41 4 950,41 0,00 

Krajský stavebný úrad 

Prešov 

Výkon stavebného 

úradu 
722,61 722,61 0,00 

VÚ ŠR – OÚ Poprad Povodne 2 586,17 2 586,17 0,00 

ÚPSVaR Poprad 
Dotácia – strava 

HN 
2 186,77 2 186,77 0,00 

MD,VaRR SR 

Bratislava 

Dot. na základe 

uznesenia 134 

a 184/2013 

1 172,81 1 172,81 0,00 

Krajský školský úrad 

Prešov 

ZŠ – vzdelávacie 

poukazy 
823,00 823,00 0,00 

ÚPSVaR Poprad 
Školské potreby 

HN 
498,00 498,00 0,00 

Krajský  úrad pre 

cestnú dopravu v 

Prešove 

Dotácia pre 

cestnú dopravu 39,95 39,95 0,00 

MF SR Bratislava 
Dotácia – 

navýšenie platov 
2 012,00 2 012,00 0,00 

FSR Bratislava 
Komunitné 

centrum 
17 714,64 17 714,64 0,00 

MŠ SR Bratislava Register 10,00 10,00 0,00 

Obvodný úrad Poprad Dotácia na voľby 616,64 616,64 0,00 

MD,VaRR SR 

Bratislava 

Dotácia územný 

plán 
2 352,00 2 352,00 0,00 

Krajský školský úrad 

Prešov 

ZŠ – sociálne 

znevýhodnené 
1 100,00 1 100,00 0,00 

Krajský úrad ŽP Prešov 
Dotácia na 

životné prostredie 
71,54 71,54 0,00 

Obvodný úrad Poprad 
Dotácia na úseku 

hlásenia pobytu 
256,41 256,41 0,00 

Úrad vlády Bratislava  152,07 152,07 0,00 

ÚPSVaR Poprad Aktivačná činnosť 1 675,92 1 675,92 0,00 

Ministerstvo vnútra 

Bratislava 

Dotácie 
15 935,00 7 100,00 8 835,00 

Pôdohospodárska plat. 

agentúra Bratislava 

Granty-park II. 

etapa, KD 
19 364,07 19 364,07 0,00 

Spolu  139 759,01 130 924,01 8 835,00 
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4.2.4 Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec Dravce v roku 2013 neprijala finančné prostriedky so štátnych fondov.  

 

5 Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2013 
 

5.1 AKTÍVA  

 

 ZS 

k 1. 1. 2013 

KZ 

k 31. 12. 2013 

Majetok spolu 2 230 550,01 2 220 632,22 

Neobežný majetok spolu  2 202 036,05 2 191 774,90 

z toho:     

Dlhodobý nehmotný majetok     

Dlhodobý hmotný majetok  2 088 678,82 2 078 417,67 

Dlhodobý finančný majetok 113 357,23 113 357,23 

Obežný majetok spolu 27 995,12 28 264,38 

z toho:     

Zásoby  0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy  0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 4 224,25 0,00 

Krátkodobé pohľadávky   9 192,93 10 304,38 

Finančné účty  12 877,94 17 960,00 

Poskytnuté návratné dlh. fin. výpomoci 0,00  0,00  

Poskytnuté návratné krátkodobé finančné 

výpomoci  
 1 700,00 0,00 

Časové rozlíšenie  518,84 592,94 

 

5.2 PASÍVA 

 

 ZS 

k 1. 1. 2013 

KZ 

k 31. 12. 2013 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 230 550,01 2 220 632,22 

Vlastné imanie   1 301 114,57 1 288 234,47 

z toho:     

Oceňovacie rozdiely  0,00  0,00  

Fondy 0,00  0,00  

Výsledok hospodárenia   - 14 797,57  - 11 459,40 

Záväzky  45 158,92 44 977,93 

z toho:     

Rezervy   3 203,43 4 104,36 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 272,28 167,63 

Krátkodobé záväzky  13 696,62 14 730,00 

Bankové úvery a výpomoci 27 986,59  25 975,94 

Časové rozlíšenie 884 276,52  887 419,82 
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5.3 Pohľadávky 

 

 
Stav 

k 31.12.2012 

Stav  

k 31.12.2013 
Opis 

Pohľadávky z nedaňov. 

príjmov obcí 
5 493,65 5 250,14 Nedoplatky za odpad 

Z toho: 5 493,65 5 250,14 Za odpad 

Pohľadávky 

z daňových príjmov 

obcí 

3 699,28 4 254,24 
Nedoplatky - daň z pozemkov, 

zo stavieb, za psa 

Transfery 0,00 800,00 Nedoplatok  MAS LEV  

Spolu 9 192,93 10 304,38  

 

Nedoplatky za odpady v sume 5 493,65, dane za pozemky, stavby sú od roku 2004 v sume 

1 433,24, za rok 2013 v sume 2 583,42 a za byty v sume 237,58. Doteraz obec Dravce 

netvorila opravné položky na tieto pohľadávky, ale nakoľko niektoré sú doposiaľ 

nevymožiteľné v roku 2014  je potrebné opravné položky vytvoriť. 

 
5.4 Záväzky 

 

Záväzky podľa doby splatnosti 
Výška v € 

k 31.12.2012 

Výška v € 

k 31.12.2013 

Krátkodobé záväzky /r.151/ spolu z toho  13 696,62 14 730,00 

Záväzky v lehote splatnosti 13 696,62 14 730,00 

Záväzky po lehote splatnosti    

Dlhodobé záväzky /r.140/ spolu z toho 272,28 167,63 

Záväzky v lehote splatnosti 272,28 167,63 

Záväzky po lehote splatnosti    

Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151) 13 968,90 14 897,63 

 

Krátkodobé záväzky sú v lehote splatnosti v členení 331 (zamestnanci) – 7402,63 €, 336 

(poisťovne) –  4 983,52 €, 342 (daňový úrad) – 868,37 €, 321 (dodávatelia) – 1 475,48 €. 

Dlhodobé záväzky v lehote splatnosti sociálny fond v sume 167,63 €. 

 

5.5 Inventarizácia 

          

Podľa § 29 a 30 zákona č. 431/2001 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov 

bola vykonaná inventarizácia majetku  so stavom k 31.12.2013, z ktorej bol vyhotovený  

zápis. Pri inventarizácii majetku a záväzkov boli zistené inventarizačné rozdiely 0,09 € na 

účte sociálneho fondu. 

 

5.6 Majetok v správe 

 
Obec Dravce nemá majetok v správe. 
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6 Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2013 
 

Obec k 31. 12. 2013 eviduje tieto záväzky: 

 

 voči bankám - úver Prima banka Slovensko a.s.   25 975,07 €  

 voči dodávateľom   1 475,48 € 

 voči sociálnej poisťovni 3 329,42 € 

 voči zdravotnej poisťovni                                              1 374,53 € 

 voči daňovému úradu                                                       868,37 € 

 voči dôchodkovej poisťovni                                             279,57 €                 

 voči zamestnancom 7 402,63 € 

 

Obec spláca Prvé municipálne úvery. Splátky úverov boli vo výške 21 771,20 €. Úroky obec 

zaplatila vo výške 620,05 €, spolu 22 391,25,93 €, čo predstavuje dlhovú službu 12,3 % zo 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, t. j. zo sumy 182 049,30 

€. Úverová zadlženosť je na úrovni 14,27 % . 

 

Výška úveru k 1.1.2013  27 986,59 € 

Splátka úveru  -16 942,67 € 

Splátka úveru                                                              -  2 432,02 € 

Splátka úveru                                                               - 2 400,00 €     

Príjem úveru                                                               +19 763,17 €                        

Zostatok úveru k 31.12.2013                25 975,94 € 

 

7 Hospodárenie príspevkových organizácií 
 

Obec nie  je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

8 Prehľad o poskytnutých dotáciách  
(podľa § 7 ods. 4 zákona 583/2004 Z.z.)  

 
Obec v roku 2013 poskytla  dotáciu Rímskokatolíckemu farskému úradu v Spišskom          

Štvrtku na zorganizovanie detského letného tábora  . 

 

9 Podnikateľská činnosť 

 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť.  
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10 Návrh uznesenia 

 
Obecné zastupiteľstvo  

a) berie na vedomie odborné stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu záverečného účtu obce 

za rok 2013, 

 

b) schvaľuje Záverečný účet obce Dravce za rok 2013 s výrokom:  

 

Celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad. 

 

c) schvaľuje usporiadanie výsledku hospodárenia takto: 

 

 Alternatíva A 

 8 562,55 €  do Rezervného fondu (povinný prídel 10 % prebytku  

    rozpočtového hospodárenia je v sume 1 112,75 €) 

 

 Alternatíva B 

 1 113,00 €  povinný prídel do Rezervného fondu  

    (10 % prebytku rozpočtového hospodárenia) 

     7 449,55 € po zohľadnení finančných operácií do novovytvoreného 

peňažného fondu (napr. Fond rozvoja obce) 

 


